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Det offentlige Aftalenævn eller folketinget, 
Det er nødvendigt, at dansk fagbevægelse 
yder en indsats for at hjælpe SIK med at 
opnå målet. 

Venstresocialisterne deler SI Ks opfattelse 
af, at tilkaldt arbejdskraft må være en mid- 
lertidig foranstaltning for det grønlandske 
samfund, og at behovet vil og skal mindskes 
i takt med uddannelsen af grønlandsk ar- 
bejdskraft, der kan overtage de forskellige 
funktioner. En sådan udvikling kan den dan- 
ske stat passende bidrage til bliver realiseret 
så hurtigt som muligt. Det gælder naturligvis 
også for teleområdet. 

Ministeren for Grønland forsøger i lovfor- 
slaget at låne fjer fra den grønlandske fagbe- 
vægelses fjerpragt ved at fremstille forslaget 
som et bidrag til at opretholde en lønudjæv- 
nende politik. Det offentliges lønpolitik i 
Grønland siges siden 1960 at have været at 
etablere »et særligt grønlandsk lønniveau«. 

Det har de hjemmehørende grønlændere 
længe fået at føle. SIK fremfører således, at 
statens fremgangsmåde over for den hjemme- 
hørende lønmodtager i Grønland er uforan- 
dret: Vi lader dem arbejde for os og for an- 
dre for den mindst mulige betaling. De stats- 
lige overenskomstindgreb har bidraget til at 

fastholde den lave løn, alt imens prisstignin- 
gerne fortsætter med uformindsket styrke. 
Samtidig klager SIK over, at lønningerne 
ved f. eks. KGHs fiskeindustrianlæg bliver 
bestemt ud fra rene tilfældigheder, og at nog- 
le fabriksledere manipulerer arbejderne ved 
hjælp af arbejdernes manglende kendskab til 
talbehandling. Statens virksomheder dikterer 
akkordforholdene, uden at arbejdersiden får 
indflydelse. 

Ministeren forsøger at begrunde lønpoli- 
tikken ud fra den grønlandske proportional- 
skat. Her vælger SIK at se tingene på en an- 
den måde. Som led i en udjævning af goder- 
nes fordeling har SIK stillet krav om en pro- 
gressiv beskatning og forhøjelse af bund- 
grænsen for personlige fradrag samt fjernelse 
af skattefiduser. Desuden kræves en priskon- 
trol, så de lavestlønnede ikke rammes ekstra 
hårdt af de handlendes vilkårlige prispolitik. 

Det er vigtigt, at dansk fagbevægelse bi- 
drager til at sikre lige løn i Grønland. Sikrin- 
gen af lige løn skal ikke ske på et lavt ni- 
veau, som den statslige lønpolitik tilsigter. 
Lige løn må skabes gennem lønarbejdernes 
solidariske kamp og ikke på Det offentlige 
Aftalenævns præmisser og lønpolitiske ram- 
mer. 
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